de trânsito e que, em decorrência do acidente passou por tratamento cirúrgico de
luxação, fratura-luxação acrômio-clavicular. Aduziu que em consequência do
acidente, perfaz, por previsão legal e de acordo com a tabela, o direito a receber 100%
do valor indenizatório máximo que corresponde a R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos
reais). Pediu a condenação da seguradora requerida ao pagamento da indenização do
seguro obrigatório DPVAT com juros a partir da citação, e correção monetária. Juntou
documentos. 

Pala decisão de ID  36998772 foi determinada a intimação da seguradora

[...]

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

anexo da lei nº 11.945/2009; inciso I, do artigo 269, do Código de processo Civil, julgo
parcialmente procedente o pedido formulado na inicial o pedido da parte autora para
condenar a parte ré, SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A., a pagar a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos) a parte autora, o(a) Sr(a) EZEQUIEL MAIA DA SILVA,
valor que corresponde à 25% de 25% da indenização máxima devida (R$ 13.500,00) 
 previsto na Tabela anexa à Lei nº 11.945/2009, quantia acrescida de correção

Num. 68656575 - Pág.